
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN        

                  

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 28.01.2022, ora 1300 

 
 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

            - prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi (4) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 28.01.2022, ora 1300, care se va 

desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, 

având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului CIGĂRAN 

GHEORGHE. 

(Comisia nr.9) 

2. Proiect de hotărâre pivind asigurarea cotei de finanțare acordată de către Consiliul 

Județean Dâmbovița pentru Biblioteca Județeană “Ion Heliade Rădulescu” Dâmbovița în cadrul 

Proiectului “Rețeaua Centrelor de Informare EUROPE DIRECT”,  pentru anul 2022. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului minimal de acţiuni culturale al  

Centrului Judeţean de Cultură Dâmboviţa, ce urmează să fie realizat în anul 2022. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziţia de active 

fixe (aparatură medicală şi dispozitive medicale) la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, în anul 

2022.   

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

5. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind servicii de proiectare 

în vederea obținerii autorizatiei de securitate la incendiu la Spitalul Judeţean de Urgenţă Târgovişte, 

în anul 2022. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru includerea în lista de 

investiții a sumelor necesare în anul 2022, în scopul elaborării documentațiilor de urbanism faza 

PUG. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 

 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiective de investii finanțate prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

8. Proiect de hotărâre pentru schimbarea denumirii unor obiective de investiții incluse în 

Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, faza ”Studiu de 

fezabilitate” pentru obiectivul de investiții „Construire parcare supraterană în incinta Spitalului 

Județean de Urgență Târgoviște”. 

(Comisia nr.2+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în 

anul 2022. 

(Comisia nr.8+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii în 

lista de investiții, pe anul 2022, a sumelor necesare promovării și implementării proiectelor cu 

finanțare externă/națională ce urmează să fie contractate sau promovate de către Consiliul Județean 

Dâmbovița. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr.125/25.05.2021 privind aprobarea participării în cadrul Programului „South-

Muntenia Energy Efficency for Public Buildings Investment Programme” și de co-finanțare a 

cheltuielilor eligibile și neeligibile finanțate prin Program proporțional cu valoarea estimată a 

cheltuielilor aferente proiectelor cuprinse in  Anexa 1 Portofoliu de proiecte pre-cerere de finantare 

BEI precum şi de aprobare a Acordului de parteneriat Cadru între ADR Sud-Muntenia și judetul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

13. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului județean 

Dâmbovița nr. 126/25.05.2021 privind aprobarea  Acordului Cadru de Parteneriat între judetul 

Dâmbovița prin Consiliul Județean Dâmbovița și Unitatea Administrativ Teritorială Nucet prin 

Consiliul Local Nucet în cadrul programului „South-Muntenia Energy Efficency for Public 

Buildings Investment Programme”. 

(Comisia nr.4+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “CJD – Contribuția Județului 

Dâmbovița la reducerea birocrației prin introducerea de proceduri simplificate” şi a bugetului 

aferent. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

15. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului anual privind stadiul realizării măsurilor 

prevăzute în Planul de Menținere a Calității Aerului, județul Dâmbovița, 2019-2023. 

(Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea principalilor indicatori tehnico - economici 

pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare imobil pentru înființarea arhivei Consiliului Județean 

Dâmbovița”. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

17. Proiect de hotărâre privind stabilirea formei de gestiune a activităților de administrare a 

drumurilor județene. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiilor de specialitate și a documentației de 

atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de transport public județean de persoane 

prin curse regulate, în județul Dâmbovița 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 



 

 

19. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare în vederea includerii pe 

lista de investiţii a unor  obiective  de infrastructură. 

(Comisia nr.1+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

 20. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Județean 

Dâmbovița de la S.C. CARPATMONTANA SERV S.A. în anul 2022, pentru bunurile ce fac 

obiectul Contractului nr. 376/2266/14.12.2017. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2022 către Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Apa Dâmbovița”. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Dâmboviţa, 

pentru anul 2022, la bugetul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia. 

(Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

23. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind necesitatea și 

oportunitatea efectuării cheltuielilor privind achiziționarea unui teren în suprafață de 3 ha pentru 

extinderea capacității de depozitare a deșeurilor municipale la Centrul de Management Aninoasa.    

(Comisia nr.7+Comisia nr.9+Comisia nr.10) 

24. Raport centralizat privind prevenirea abandonului copilului de către familie pentru anul 

2021. 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor 

intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

         PREŞEDINTE,                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                                jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 17 

Data: 26.01.2022 


